شدند؛ زیرا نزدیکی استانبول به ایران و کوتاهی دست عمال استبداد قاجاری در آن دیار، آنجا را به مقصد جذابی برای آنان تبدیل کرده بود. هرچند استبداد سیاسی و سانسور مطبوعات، مشخصه بارز عثمانی «دور حمیدی» (۱۲۹۳-۱۳۲۷ ق. / ۱۸۷۶-۱۹۰۹ م.) بود؛ اما کنشگران سیاسی ایرانی نسبت به همتایان عثمانی‌شان، آزادی عمل بیشتری داشتند. این افراد پس از حضور در عثمانی، با طیف‌های گوناگون جامعه عثمانی، از جمله سیاست‌ورزان هوادار اصلاحات و یا مشروطه‌خواهان ارتباط گرفتند و طی فرایندی چهل‌ساله، نقش مهمی را در انتقال تجربه اصلاحات و مشروطه‌خواهی میان ایران و عثمانی ایفا کردند.

۵۵۳/۲).

در چنین شرایطی، استانبول پایگاهی برای تکاپوهای مشروطه‌خواهان ایرانی شد. از میان ایرانیان مشروطه‌خواه، برخی پیش از آغاز جنبش در استانبول حاضر بودند و گروهی دیگر که بیشتر شامل کنشگران سیاسی فراری می‌شدند، هم‌زمان با این حرکت و به‌ویژه پس از به‌توپ بسته شدن مجلس شورای ملی (۲۳ جمادى‌الاول ۱۳۲۶ق. / ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸م.) عازم آن دیار می‌شدند و در آنجا با دیگر هم‌مسلمانان ایرانی خود ارتباط می‌یافتند؛ برای نمونه، زین‌العابدین مراغه‌ای که جدای از انتشار سیاحت‌نامه، با نگارش مقالاتی در روزنامه‌ی شمس، تکاپوهای مشروطه‌خواهی خویش را پی می‌گرفت (برای نمونه بنگرید به: روزنامه‌ی شمس، ۲(۱۴-۱۵)، ۱۱-۱۲؛ همان، ۲(۱۶)، ۵-۹)، یکی از حلقه‌های واسطه برقراری ارتباط میان مشروطه‌خواهان نیز بود؛ به‌طوری که دیدارهایی با علی‌اکبر دهخدا داشت (مستوفی، ۱۳۸۴، ص.

۲. شاعر، نمایشنامه‌نویس و دیپلمات عثمانی که برخی آثارش (از جمله *نسترن*) مضامین ضد استبدادی و مشروطه‌خواهی داشت.

دولت عثمانی برای ورود آثار حاوی اندیشه‌های سیاسی ضد استبدادی، از جمله مشروطه‌خواهی، قانون‌خواهی و آزادی‌خواهی اعمال کرده بود.

در ۱۳۱۱ ق. ۱۸۹۳ م. که میرزا ملک‌خان در لندن و با انتشار روزنامه قانون، تکاپوهای قانون‌خواهانه خویش را به پیش می‌برد، پنج نسخه از روزنامه‌اش را، که «سراسر علیه شاه ایران و حکومتش» بود، از سوئیس به استانبول فرستاده بود تا تحویل سفارت ایران شود، ولی کارگزاران دولت عثمانی بنا بر دستور سلطان وقت، تحویل‌دادن این مرسوله را به سفارت ایران جایز ندانستند؛ زیرا در روزنامه، زبان تندى علیه ایرانیان (منظور دولت ایران) به کار رفته بود (BOA, Y.PRK.PT.

این شرکت که نیروی کارش را از مهاجران ایرانی تشکیل داده و آنان را با معاشی اندک به کار گرفته بود (Tugay; 1962, p. 129; Dıġıroġlu, 2020, p. 235) آثاری با موضوعات گوناگون، از جمله قرآن کریم و کتب دینی، درسی، تقویم، رمان و نشریات ترکان جوان را منتشر می‌کرد (Dıġıroġlu, 2020, s. 239).

مطبعة اختر به مدیریت محمدطاهر تبریزی که در ۱۲۹۲ق/۱۸۷۵م. ایجاد شد نیز، در کنار شرکت صحافی ایرانیه از بزرگ‌ترین مطبعه‌های فارسی استانبول بود و نقش بی‌بدیلی در انتشار آثار فارسی در استانبول داشت. دفتر مرکزی این چاپخانه در خیابان ابوالسعود، کنار باب‌عالی (سالنامه نظارت معارف عمومی، ۱۳۱۸، ص. ۹۲۸-۹۲۹) بود و دفتر دیگرش در خان‌والده (فراهانی، ۱۳۶۲، ص.

191). چاپ بدون مجوز کتاب از سوی محمدطاهر، حتی گریبان ایرانیان را نیز گرفته بود؛ زیرا او کتاب احمد یا سفینه طالبی را که میرزا عبدالرحیم طالبوف تبریزی پیشتر، در مطبعه اختر منتشر کرده بود هم، بدون اجازه نویسنده، تجدید چاپ کرده بود (نامه حاجی ملا عبدالرحیم تبریزی مؤلف کتاب احمد به مدیر مطبعه خورشید، ۲ رجب ۱۳۱۸ ق. [معادل ۲۶ اکتبر ۱۹۰۰]).

محمدطاهر نه تنها کتب ممنوعه را منتشر می‌کرد، واسطه‌ای برای پخش آنان نیز بود. او در نامه‌ای

شده بود (BOA, MF.MKT. 00509.00022.001 (H-19-02-1318)). باید توجه داشت که چاپ غیرقانونی کتاب را تنها ایرانی‌ها انجام نمی‌دادند، ولی چون آنان در این کار شهره بودند، ترک‌ها هم برای این کار به آنها مراجعه می‌کردند.

همچنین با پخش آثاری که حاوی اندیشه‌های مشروطه‌خواهانه‌ای همچون قانون‌خواهی، ضدیت با استبداد و انتقاد نسبت به وضعیت موجود بودند، نقش مهمی در جریان مشروطه‌خواهی عثمانی‌ها داشتند. در این باره، روایتی جالب توجه و مؤید این سخن است که عمر فائق نعمان‌زاده سرویراستار مجله *ملانصرالدین* به دست می‌دهد. او مدعی است که در زمان اشتغال به تحصیل در دارالشفقه (فارغ‌التحصیل در ۱۳۰۸ق. / ۱۸۹۱م.) آثار نویسندگانی همچون نامق کمال، توفیق فکرت، رجائی‌زاده، محمود اکرم و عبدالحق حامد را از چاپخانه‌داران ایرانی می‌گرفتند و به‌طور پنهانی در مدرسه منتشر می‌کردند (Numanzade, 2000, p. 26- 39; Rasim, 1980, p. 96; Yıldız, 2021, p. 73-74).